APPENDIX

I

DE COMMUNITATE GENTIUM

CAPUT 1

FUNDAMENTUM MORALE COMMUNITATIS GENTIUM

1. [*Fraternitas universalis gentium*]. Sancta Synodus, ob graves scissiones in mundo existentes, declarat, Communitatem internationalem populorum in fraternitate universali gentium fundatam esse; hanc vero fraternitatem per respectum ad unicum Patrem intelligi debere.¹ Nam secundum testimonium Sacrarum Litterarum Deus Creator omnium, ut inceptum opus consummaret hominem ad imaginem suam formavit (*Gen. 1, 26-27*). Ac praeterea ex primo hominis feminaeque coniugio originem duxerunt caeteri omnes, qui variis tribubus fuere gentibusque distincti per variasque terrarum orbis partes disseminati. Quapropter humanum genus ob communem a Creatore originem unum intueri ac contemplari debet secundum illud: « Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis » (*Eph. 4, 6*). Itemque omnes sunt natura unum; unum ob commune per praesentis huius vitae decursum fungendum munus; unum ob eandem habitationem, terrarum nempe orbem, cuius opibus naturali iure omnes frui possunt; unum denique ob supernum finem, Deum ipsum quo contendant omnes oportet. Haec humanae familiae unitas in aeterna imagine Altissimi, Dei Filio, in quo « condita sunt universa » (*Col. 1, 16*) confirmata et in Redemptione, quam Christus Dominus omnibus dilargitus est, consignata fuit.²

Quapropter huic naturali unitati generis humani apte compositus ordo gentium populorumque correspondere debet, qui ordini morali, seu ordini hominis ad Deum, in omnibus subiicitur.

2. [*Bonum commune communitatis gentium*]. Hanc unitatem naturae ac destinationis numquam obliviscentes, populi propter variarum conditionum vicissitudines, inclinatione sociali personae humanae propria propulsi, ordinem politicum in singulis regionibus, ob sufficientiam vitae procurandam constituere debent, necnon secundum leges transmissionis bonorum culturae in varias populorum coetus ut congregentur oportet. Communitatis gentium est in pacifico consortio accessum omnium populorum ad patrimonium commune humanum promovere et totam virtualitatem naturae humanae in concordia ac fructuosa cooperatione actuare. Quapropter bono communi gentium contrariatur omnis indifferentia ac isolatio egoistica, quae est ruptura solidaritatis, necnon voluntaria exclusio aliquorum a participatione ex bono

communi universali, quae nefastam discriminationem inter homines et populos producit.

3. [*Opus ordinis internationalis est pax*]. Communitas internationalis, ut suum bonum commune attingere queat, iustam et adaequatam constitutionem duplicis ordinis exigit: ordinis interni Statuum, cum iusta attributione iurium personalium ac solacium, et ordinis externi internationalis, cum iusta attributione iurium societatum politice ordinarum ac recta aestimatione valorum populis priorum. Pax, quae ut tranquillitas ordinis definitur, est opus utriusque ordinis, ac iustitiae et caritatis actuatarum in omnibus gradibus consortii humani.³

NOTAE

¹ PRUS XII, Exhortatio Apostolica *Conflictatio bonorum*, 11 febr. 1949: A.A.S. 41 (1949), pp. 59-60: « Experientia et usu hoc verissime constat *homines non sentire se invicem fratres, nisi ii sentiant se omnes eodem prognatos esse Patre*. Dempta reverentia Summo legifero et iudici Numini, fas et nefas nuda sunt verba ».

² PRUS XII, Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S. 31 (1939), p. 428: « Si hanc iure ac reapse datam totius humani generis unitatem intente consideramus, non seiuncti nobis singuli cives, quasi arenarum grana, videntur, sed inter se potius apto compositoque ordine ac mutua variaque ob temporum diversitatem necessitudine congregati ex naturali ac superna impulsione destinationeque. Et cum gentes ad humaniorem cultum evehantur, et pro rerum vitaeque conditionibus inter se dissimiles fiant, non idcirco debent humanae familiae unitatem infringere, sed eandem potius familiam, suis ipsarum communicatis dotibus animique ornamentis, ditare, itemque mutuo illo bonorum commercio, quod tum solummodo efficienterque haberi potest, cum vivida ac flagrans caritas omnes eiusdem Patris filios omnesque eodem divino cruore redemptos homines fraterno foedere coagmentat ».

³ PRUS XII, Nuntius Radiophonicus, 24 dec. 1948: A.A.S. 41 (1949), p. 11: « La volontà cristiana di pace viene da Dio. Egli è il " Dio della pace " (*Rom.* 15, 33); Egli ha creato il mondo per essere un soggiorno di pace; Egli ha dato il suo precetto di pace, di quella " tranquillità nell'ordine " di cui parla S. Agostino ».

CAPUT 2

DE COMMUNITATIS INTERNATIONALIS STRUCTURA ET AUCTORITATE HUMANA

4. [*Communitatis Internationalis structura vindicatur*]. Cum Communitas Internationalis, in iure naturali¹ innixa et temporum decursu evoluta, necessaria sit ad bonum commune² universae familiae humanae efficaciter et sufficienter consequendum, Sacrosancta Synodus asserit huiusmodi Communitatem postulare structuram organicam ut quosdam definitos fines socialis vitae internationalis convenienter assequi valeat.³

5. [*De natura structurae et finis Communitatis Internationalis*] Ut Communitas Internationalis fines suos attingere possit, eam compaginacionem aptis organis instructam habere debet, quibus valeat efficaciter promovere pacem inter varias Respublicas, inhibere iniustam aggressionem, mutuam iuvare ac fovere cooperationem in re politica, oeconomica, sociali, culturali.⁴

6. [*De necessitate humanae auctoritatis in Communitate Internationali*]. Cum in quavis humana societate requiratur auctoritas, quae, tamquam a primo fonte, a Deo derivatur (*Rom.* 13, 1-6), Communitas Internationalis illa auctoritate, aequa et effectiva⁵ debet esse praedita, quae singularum Civitatum operam cum debita coordinatione dirigat ad supra memoratos fines assequendos.

7. [*De recta agendi ratione Civitatum in sinu Communitatis Internationalis*]. Singulae Civitates, aequis iuribus et officiis ex iure naturae fruentes intra Communitatem Internationalem bene ordinatam, cum eadem et eius membris gerere se debent omni cum sinceritate et consensione animorum, ut iustitia et aequitas valide promoveantur, et inde pax, fidelis pactionum observantia⁶ in tuto ponatur. Insuper ut iustitia illa socialis, quae sola apta est ad civilem et spirituales progressum nationum, in gentibus⁷ quae minus opibus et cultu processerint, foveatur, ad omnes Civitates inserendas in consortium divitiarum, ad causas dissidiorum tollendas inter Respublicas.⁸

8. [*De praecipuis personae humanae iuribus in Communitate Internationali defendendis*]. Iuridica et socialis structura Communitatis Internationalis ita conformanda est et cum legitimo singularum Civitatum ordine interno concilianda, ut in ea plenum exercitium humanae personae iurium ab omnibus agnoscatur et sine ulla exceptione linguae, stirpis, religionis, cultus servetur et promoveatur. In primis Sacrosancta Synodus omni asseveratione affirmat hominem, utpote ad imaginem et similitudinem Dei factum, non posse vitae socialis fundamentum, finem et subiectum esse, nisi in consortione nationali et internationali propriis fruatur iuribus naturalibus et inalienabilibus, ut sunt ius ad vitam et corporis integritatem, ad genus vitae socialis et oeconomicae dignum et honestum; ius libere colendi Deum; legitime explicandi et perficiendi proprias facultates; bona privatim possidendi; ius libere commeandi mutandique sedem intra Reipublicae fines; ius emigrandi et immigrandi;⁹ ius contrahendi matrimonium et constituendi vitam familiarem, libere educandi filios et consociandi se ad honestos fines assequendos.¹⁰

NOTAE

¹ PRUS XII, Allocutio *Iis qui interfuerunt Conventui quinto nationali Italico Unionis Iureconsultorum catholicorum*, 6 dec. 1953: A.A.S. 45 (1953), p. 795: « Queste considerazioni ed altre simili dimostrano che il cammino verso la Comunità dei popoli e la sua costituzione non ha come norma unica ed ultima la volontà degli Stati, ma piuttosto la natura, ossia il Creatore ».

Id., Alloc. *Dirigentibus ac Sociis Sodalitatis Italicae studiis provehendis ad universas nationes reconciliandas*, 13 oct. 1955: A.A.S. 47 (1955), pp. 768-769:

« Il primo postulato di ogni azione pacificatrice è di riconoscere l'esistenza di una legge di natura, comune a tutti gli uomini e a tutti i popoli, dalla quale promanano le norme dell'essere, dell'operare e del dovere, e la cui osservanza agevola ed assicura la pacifica convivenza e la mutua collaborazione. (...) In una parola, la legge naturale è la salda base comune di ogni diritto e dovere, il linguaggio universale necessario ad ogni intesa; è quel supremo tribunale di appello che l'umanità ha sempre desiderato affine di porre termine ai ricorrenti contrasti ».